D'altra parte, nel Medioevo il tema del *circuitus* delle acque è frequentemente associato ai versetti dell'*Ecclésiaste*, come testimoniano sia i commenti al testo biblico e più in generale la letteratura teologica<sup>69</sup> che a quello e a quell'immagine rinviata (peraltro anche con usi metaforici diversi), sia la trattatistica che si occupa specificamente delle *res naturae* e che per descrivere la *generatio* e il ciclo delle acque naturali si fonda anche su quei versetti veterotestamentari (o comunque li riecheggia o li presuppone), giungendo peraltro a formulare spiegazioni divergenti del fenomeno.

Giovanni Balbi fa propria l'idea che il mare sia *principium*, alimento e termine di tutte le acque e che, nonostante il continuo riversarsi di quelle in esso, non esondi ma mantenga invariato il livello proprio in virtù della circolarità del fluire sotterraneo delle sue acque («per occultos meatus»). Questa interpretazione è una fra quelle tradizionalmente adottate per spiegare il mantenersi costante del livello del mare ed era stata oggetto di critica da parte di Aristotele (Arist. *Meteor.* II, 354b 17 Bekker; *transl. Guill.* II, 2.2, p. 48: «Ex hac itaque dubitatione principium humidorum et omnis aque putatum esse mare. Propter quod et fluuios non solum in hoc [scil. mare] sed ex hoc aiunt quidam fluere; colatum enim fieri quod salsum potabile») <sup>70</sup>. La troviamo ad esempio in opere enciclopediche nodali per il Medioevo quali le *Etymologiae* di Isidoro di Siviglia (*Etym.* XIII, 14.3 Gasparotto: «Ideo autem mare incrementum non capere, cum omnia flumina, omnesque fontes recipiat, haec causa est: (...) quod per

occulta quaedam terrae foramina percolatum et ad caput amnium fontesque reuolutum recurrit») <sup>71</sup> e il *De proprietatibus rerum* di Bartolomeo Anglico (XIII, 21 c. 1151r-v)<sup>72</sup>, e se non da queste fonti e dalla letteratura teologica il Balbi la conosceva sicuramente attraverso il *Meteororum tractatus* di Alberto Magno <sup>73</sup> citato al lemma *mare* (lo. Balb. *Cathol.*, s.v. *mare*):

Quis causa est secundum quosdam quia additio ad redundanciam in maribus non apparet cum sit receptaculum omnium aquarum et locus quietus earum. Receptaculum enim naturale quod est locus rei secundum naturam non redundat ex ingressu rei que secundum naturam debet esse in ipso. Quia locus adequatur et quod includit secundum naturam, et isti dixerunt veritatem. Est tamen alia causa ut dicit frater albertus quod scilicet aquis introeuntibus multum consumuntur per vapores eleuatos in aera et continue inde effluit ex ipsis fluminibus, et ideo non potuit redundare (...) est autem hoc uidere per simile, si enim accipiatur uas aque (...).

Solo che nella prima *questio* il Balbi non sceglie la formulazione dell'*Ecclésiaste* (omogenea per la *Vulgata* gotonimiana e per la *Vetus Latina*) «omnia flumina intrant mare» che si legge nel lemma *mare* («Et ut dicitur in primo capitulo ecclésiastes. Omnia flumina intrant mare et mare non redundat»), bensì la formulazione «omnia (...) flumina exeunt a mari et in mare tandem redeunt». E questa *uariatio* prospettica che pone il focus nella direzione che dal mare porta acqua ai fiumi e non viceversa non solo trova riscontri – ad esempio in

<sup>68</sup> Cf. Vulg. *Ecclii* (Sir) 40.11: «omnia que de terra sunt in terra conuertuntur et aquae omnes in mare conuertuntur». Cf. Ald. *ped.* p. 197 Ehrwald: «Omnia flumina exeunt in mare et mare non redundat» (Albhelimus Schreibernensis, *De meritis et enigmatibus ac pedum regulis*, ed. R. Ehrwald, *MGH. Auct. Ant.* 15, 1919); Ambr. *her.* 3: «omnes torrentes eunt in mare, et mare non adimpletur» (si ha uadunt in Ambr. *Tab.* 13.44).

<sup>69</sup> Ad esempio, Beda, *In principium Genesis*, II, 8, 1690 ss.: «Quod dicit reuensas esse aquas de terra entes et redeuntes, aperte indicat iuxta literam quod omnes fluuiorum ac riuorum decursus per occultas terrae uenas ad matricem abyssum redeant, iuxta illud Salomonis, omnia flumina intrant in mare, et mare non redundat, ad locum unde exeunt flumina reuertuntur» (*Libri quatuor in principium Genesis usque ad nativitatem Isaac et electionem Ismaelis adnotatum*, ed. C.W. Jones, Turnhout, 1967 [CCSL, 118A]); Rab. Maur. *In honorem Sanctae Crucis*, I, deel. 71, 60; Rupert di Deutz, *De Sancta Trinitate et operibus eius*, I, *In Genesis*, 1 p. 164; Andrea di San Vittore, *Expos. historica in Ecclesiasten*, II, 198, 206, 240; Pier Damiani, *Epistole*, ep. 119 p. 357, I, ep. 40 p. 394; *Sermones*, s. 42 l. 153; Guill. Alvernus, *Sermones de sanctis*, s. 69, p. 261, s. 73 p. 275, s. 87 p. 300; *Serm. de tempore*, s. 24 p. 90.

<sup>70</sup> Ed. A.I. Bekker, *Aristoteles Graece*, I – V, Berlin, 1831-1836. Nella traduzione di Guglielmo di Moerbeke si ha (*transl. Guill.* II, 2.2): «Causa quidem igitur que fecit priores putare mare principium esse et corpus omnis aque, hec est»: v. *Aristoteles Latinus: Meteorologica. Translatio Guillielmi de Moerbeke* (ed. Gudrun VUURLEMIN-DIEM, Brussels, 2008; *CPMAA – Aristoteles Latinus*, 10.2.1-2).

<sup>71</sup> Cf. anche Isid. *nat.* XLI, 1-2 Fontaine, che cita l'*Ecclésiaste*: «Quir mare maris non fiat ac tantis fluuiorum copis nullatenus crescat (...) Salomon autem dicit: ad locum unde exeunt flumina reuertuntur. Ex quo intelligitur mare non crescere quod etiam per quosdam occultos profundi meatus aquae reuolutae ad fontes suos refuunt et solito cursu per suos amnes reuertunt. Mare autem propterea factum est ut omnium cursus fluuiorum recipiat» (Isidore de Séville, *Traité de la nature*, introduction, texte critique, traduction et notes par Jacques FONTAINE, Paris, 1960 [*Bibliothèque de l'École des hautes études hispaniques*, 28], réimpr. Paris, 2002 [*Collection des études augustiniennes. Série Moyen Âge et Temps modernes*, 39]). Isidoro ha tratto ispirazione da Sen. *nat.* III, 5 (cf. Lucr. VI, 631-638 e Plin. *nat. hist.* II, 66, 166). Tale visione è esposta anche in un'opera di carattere specificamente cosmografico come la *Cosmographia* dell'Anonimo ravennate del sec. VII (I, 6 p. 6 c. 2 l. 28). Per la diffusione di tale idea nel Medioevo iberoico v. Marina SMYTH, *Understanding the Universe in the Seventh-Century Ireland*, Woodbridge, The Boydell Press, 1996, p. 239-240.